

BED-122

December - Examination 2025

B.Ed. (II Year) Examination

GUIDANCE AND COUNSELLING

निर्देशन एवं परामर्श

Paper : BED-122

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 35]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×1=7

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **1** mark.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **1** अंक का है।

1. (i) What is the meaning of guidance?
निर्देशन का अर्थ क्या होता है?
- (ii) Name two types of Counselling process.
परामर्श प्रक्रिया के दो प्रकार लिखिए।
- (iii) What is basic difference between Guidance and Counselling?
निर्देशन और परामर्श में प्रमुख अन्तर बताइए।
- (iv) Why vocational guidance is useful for students?
विद्यार्थियों के लिए व्यावसायिक निर्देशन क्यों उपयोगी है?
- (v) What is Rating Scale?
निर्धारण मापदण्ड क्या है?
- (vi) Name any two Psychological tests.
किन्हीं दो मनोवैज्ञानिक परीक्षणों के नाम लिखिए।
- (vii) What are two types of observation methods?
दो प्रकार की निरीक्षण विधियाँ क्या हैं?

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **4** marks.

खण्ड—'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए।
प्रत्येक प्रश्न **4** अंक का है।

2. Write basic principles of group counselling.
समूह परामर्श के प्रमुख सिद्धान्त लिखिए।
3. Write a short note on anecdotal record.
आकस्मिक निरीक्षण अभिलेख पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
4. Write short note on Interview Process.
साक्षात्कार प्रक्रिया पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
5. Educational, Vocational and Personal social guidance is important in School, why?
शैक्षिक, व्यवसायिक एवं व्यैक्तिक सामाजिक निर्देशन विद्यालय में क्यों आवश्यक है?
6. How personality Inventory is different from questionnaire?
व्यैक्तिक परिसूचियाँ किस प्रकार प्रश्नावली से भिन्न हैं?
7. Differentiate Directive and Non-Directive Counselling.
निर्देशनात्मक परामर्श किस प्रकार अनिर्देशानात्मक परामर्श से भिन्न है?
8. Write difference between Aptitude and Interest.
अभिरुचि एवं अभिक्षमता में क्या अन्तर है?
9. 'Each Individual is Unique', Elaborate.
'प्रत्येक व्यक्ति अद्वितीय है', समझाइए।

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **6** marks.

खण्ड—'स'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **6** अंक का है।

10. Write characteristics of a good Counsellor. How Individual is different from group Counselling?

अच्छे परामर्शदाता की विशेषताएँ बताइए। व्यक्तिगत परामर्श किस प्रकार समूह परामर्श से भिन्न है?

11. Define observation method. What are its different types?

निरीक्षण विधि को परिभाषित कीजिए। इसके विभिन्न प्रकार कौनसे हैं?

12. Write various steps of counselling process.

परामर्श प्रक्रिया के विभिन्न सोपान कौनसे हैं?

13. Elaborate case study method with the help of example.

व्यक्तिगत अध्ययन विधि को सोदाहरण समझाइए।
